REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. 6%’ e Tirané, mé [2/ 572017

VENDIM
Nr. 42, daté [0/ 5/2017

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, dawg 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative ié
Republikés sé Shgipérisé ", (& procesverbalit t& hetimit administrativ dhe provave t€ administruara
né ngarkim té kontrolluesit “PAKT Group” sh.p.k, Tirang;

VEREJ SE :

N& zbatim té Urdhrit nr. 100 daté 03.04.2017, t¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolluesit. “PAKT Group™
shpk (nipt L.219180201) me objekt:

¥ Zhatimi nga ana e konfrolluesit i ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, dhe akleve té miratuara nga Komisioneri.

#  Peérpunimi i té dhénave personale né kuadér (¢ implementimit té projektic * Pér identifikimin dhe
popullimin e adresés pér ¢do shietas né tevren .

Kontrolluesi “PAKT Group " ka si objekt veprimtarie t& deklaruar né QKB, aktivitetin kryesisht né
fushén e ndértimit t& objekteve shumékatésh, pallateve, rikonstruksione godinash etj.

Né kuadér t& implementimit 1€ projektit & pérbashkét té Ministrisé s¢ Pun&ve 1€ Brendshme dhe
Operatorit t& Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike (OSHEE) “Pér identifikimin dhe popullimin ¢
adresés pér ¢do shtetas né terren”, OSHEE ngarkuar me vendim t& Késhillit 1€ Ministrave pér
zbatimin e ké&tij projekti, ka deleguar pérpunimin e t& dhénave te pérpunuesi “Bashkimi i
Operatoréve CSI Piemonte-Consorzio pér il sistema informativo, Datech sh.p.k dhe Celési sh.pk
(BO)™.

Shoggria “Datech™ sh.p.k, si pérfagésuese ¢ BO-sé ¢ cila &shté né rolin e pérpunuesit pér llogar t&
kontrolluesit OSHEE, ka nénshkruar nj& kontraté delegimi me subjektin nénp&rpunues “PAKT
Group” shpk népérmijet t€ cilés 1 ka deleguar disa shérbime g€ kané t€ b&jné€ me kryerjen nga ana ¢
kontrolluesit t& shérbimeve t€ karakterit administrativ e organizativ pér pérzgjedhjen, rekrutimin e
specialistéve si dhe organizimin dhe mbikéqyrjen e punés né terren.
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I. N& vbatim (& objekiit t& parg t& Urdhérit t¢ Komisionerit, nga verifikimi i kryer n€ regjistrin
elektronik t& subjekteve kontrollues si dhe né protokollin e Zyrés sé Komisionerit, rezultoi se
kontrolluesi “PAKT Group™ nuk kishte pérmbushur detyrimin p&r njoftim n¢ zbatim 1€ nemt 21 1
Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 ~“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

Né paragrafin 1, t& nenit 21 & ligjit, parashikohet:

“Cdo kontrollues duhet 1¢ njofiojé Komisionerin pér pérpunimin e (& dhénave personale, pér 1€ cilal
éshté pérgjegiés. Njoftimi duhet té béhet para se kontrolluesi 1& pérpunojé té dhénal pér heré 1€ paré
ose kur kérkohet ndryshimi i giendjes sé njoftimit & pérpunimit, sipas nenit 22 1é kérij ligfi, 1é
nioftuar mé pare”.

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér njoftim &shté 1 réndésishém pasi 1 jep
mundésing subjekteve té té dhénave gé t& informohen mbi pérpunimin g€ kryen kontrolluesi dhe
realizimin ¢ detyrimeve ligiore. Kjo i jep mundési reale subjektit t€ t€ dhénave pér € ushtruar né
ményré korrekte t¢ drejtat qé | jep ligji. Né kéto kushte, konsiderchet shkelje serioze pérpunimi i t&
dhénave personale pa njoftuar dhe pa u regjistruar mé paré né Regjistrin e subjekteve kontrolluese,
té administruar nga Zvra ¢ Komisionerit.

2. Zyra e Komisionerit konstatoi se kontrolluesi nuk kishte hartuar njé “Rregullore pér mbrojtjen.
pérpunimin, ruajijen dhe siguring e t& dhénave personale™ né L€ cilén parashikohen rregulla specifike
mbi ményrén ¢ pérpunimit & t& dhénave, siguring e & dhénave, alatet ¢ mbajtjes sé t€ dhénave, t&
drejtat ¢ subjekteve et), né kundérshiim me nenin 27 & Ligpit nr. 9887, daté 10/03/2008 "“Pér
Mbrojtien e 1é Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

Hartimi i rregullores &shié 1 réndésishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén ¢ referimit pér ¢do
pérpunim t& 1€ dhénave, pér ¢do punonjés, dhe pércakton standartet ligiore pér garantimin ¢ njé
pérpunimi & ligjshém dhe & sigurt t& t& dhenave personale. Rregullorja duhet € jeté
gjithépérfshirése (1€ périshijé ¢do lloj pérpunimi & 1€ dhénave personale pér ¢do kategori subjektesh
té t& dhénave).

3. Kontrolluest “PAKT Group” né kontratat e punés me punonjésit g€ vihen né dijeni € t&€ dhénave
personale 1€ gytetaréve né [unksion 1& projektit “Pér identifikimin dhe popullimin ¢ adres€s pér ¢do
shtetas né terren”, nuk ka parashikuar detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetit, n€ kundérshtim me
nenin 28 & Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ i ndryshuar:

Zyra e Komisionerit vlergson se garantimi i konfidencialitetit éshié mjalt 1 réndésish&m pasi shmang
pérhapjen dhe pérpunimin e paligjshém t€ t& dhé&nave personale dhe pasojat negative g€ mund t&
keté ndaj subjekteve 18 12 dhénave.

Pér shkeljet e konstatuara ésht€ mbajtur procesverbali i konstatimit, si dhe né respektim t€ sé& drejtés
pér U'u dégjuar, né zbatim t&€ neneve 87-89 t& ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative
té Republikés sé Shyipérisé ', né datén 24/04/2017 &shté mbajtur seanca dégjimore me pérfagésuesin
e kontrolluesit, lidhur me konstatimet e grupit t& hetimit administrativ, pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimtar.

Kontrolluesi gjaté seancés dégjimore ka depozituar prapésime né lidhje me konstatimet né
procesverbalin e hetimit administrativ, ku pretendon se:
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“Lidhur me zhatimin e Nenit 21 té Ligjit 9887 daté 10/03/2008 ju njofiojmé se "Pakt Group ™ shpk
ka béré njofiimin te Komisioneri mé 180472017, “Pakt Group™ shpk né kuadér (¢ zbatimit 1€
kontratés me shogéring "Datech” shpk nuk éshté pérgjegiése pév pérpunim apo nénpérpunimin lé
dhénash. Lidhur me zhatimin e Nenit 27 1& Ligfit 9887 dare 10/0372008, ju béimé me dijfe gé ne kemi
njé rregullore 1é brendshme té cilén ua kemi viné né dispozicion grupii (¢ hetimit administrativ. E
gfithé puna joné nuk ka 1é béfé me 1é dhéna personale pérveg atyre (¢ punémarrésve, Sa { takon
punés toné me projektin pér idemtifikimin dhe popuillimin e adresés pér cdo shtetas né terren nuk ka
aspak lidhje me pérpunimin ¢ t¢ dhénave. Lidhur me zhatimin e Nenit 28 1 Ligiit, pér ruajtjen ¢
konfidencialitetit, ju héimé me dije gé éshié pérfshivé né kontratén e bashképunimit qé kemi me
shogéring " Datech” — neni 3 {informacioni konfidencial) ",

Lidhur me kéto pretendime Zyvra e Komisionerit sgaron se:

1-N¢ lidhje me pretendimin se: subjekti “PAKT Group™ shpk nuk éshié pérgiegiés pér pérpunim
apo nénpérpunim (¢ dhénash, nuk géndron, pasi nga verifikimi i krver prang kontrolluesit s1 dhe nga
analizimi i1 kontratés me subjektin “Datech” rezulton se kemi t& b&jmé me njé marrédhénie
kontraktore néndelegimi pér pérpunimin e & dhénave sipas parashikimit t& nenit 20 t& Ligjit nr.
9887, dat& 10/03/2008 “Pér Mhrojijen e 1é Dhénave Personale " 1 ndryshuar, dhe Udhé&zimit nr. 19
daté 03.082012 t¢ Komisionerit mbi "Rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit né rastel e delegimit (& pérpunimii 18 1€ dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate Hp né
rasiel e kérij delegimi’”,

¢ punémearrésve, nuk géndron, pasi nga hetimi administrativ i ushtruar rezultoi se t€ dhénat té cilat
mblidheshin nép&rmjet formularéve fizik nga punémarrésit (intervistuesit) e punésuar nga
kontrolluesi "PAKT Group'' shpk, pérpuncheshin (mblidheshin) né ambientet e kontrolluesit.

3-Né lidhje me pretendimin se: #é zbatim 1é nenit 27 1¢ Ligiit., kemi wié rregullove (€ brendshme té
cilén ua kemi véné né dispozicion grupii (¢ hetimit administrativ, nuk géndron, pasi kjo rregullore ¢
brendshme nuk pérmbush detyrimet e pércaktuara né Nenin 27 t& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

Hetimi administrativ 1 ushiruar prané subjektit “PAKT Group™ shpk &shié kryer pér 1€ verifikuar
zbatimin e ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 ~Pér Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar,
dhe akteve & miratuara nga Komisioneri, si pér rolin e tij si kontrollues ng€ pérpunimin e & dhénave
po ashtu dhe pér rolin e nénpérpunuesit né kuadér 1€ zbatimit & projektit. Aktiviteti i kontrolluesit

rezulton se kryhet duke mosrespektuar dispozitat ¢ ligjit nr, 9887 daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen
¢ 1& Dhénave Personale”, i ndryshuar,

Si pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ né kuptim 1€ nenit 39/1
gérmat “d ", "dh”, 1€ Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbraoftien ¢ 1¢ Dhénave Personale ™ 1
ndryshuar, pérhé&né kundérvajtje administrative dhe sanksionohen me gjobg, si mé poshié:

d) kontrolluesit, 4é muk pérmbushin detyrimin pér (€ njofiuvar, sipas pércakiimit né nenin 21 1€ kétij
ligii, dénohen me 10 000 deri né 500 000 leke;
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dh) kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masat ¢ sigurisé sé (€ dhénave dhe nuk zhatojné
detyrimin pér ruajifen e konfidencialitetit, (¢ pércaktuara pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 1€ kélif
ligii, dénohen me nga 10 000 deri né 150 000 leké;

Kontrolluesi “PAKT Group™, né formén ligjore & aktivitetit t& tj 8shié person juridik dhe sipas nemit
39/2, pér kundravajtjet e mésipérme, dénohet me dyfishin e gjobés s&€ pércaktuar né pikén 1 t€ kétjj
neni.

Pér zgjedhjen ¢ masés s& gjobés, Zyra ¢ Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet e konstatuara
jané serioze, ato lidhen me garantimin ¢ pérpunimit t& ligjshém t€ t& dhénave, t€ drejtén e subjekteve
t€ t& dhénave pér t'u informuar mbi pérpunimin ¢ t& dhinave t€ tyre, masa organizative dhe teknike
t& pérshtatshme q& duhet t& merren pér t& mbrojtur t& dhénat personale, si dhe pér t& mbrojlur aksesin
ose pérhapjen nga persona t& paautorizuar. Gjithashtu, vendimi i Komisionerit bazohet né
bashképunimin gjaté ushirimit 1€ hetimit administrativ. dhe né reagimin e kontrolluesit pér
rikuperimin e shkeljeve t& konstatuara,

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t& neneve 21, 27, 29, 30, 31, 39/1/d, 39/1/dh, 39/2, 40 dhe 41 1€ Ligjt nr. 9887, daté
LOAO3/2008 “Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

VENDOSA:
1. Démmin e kontrolluesit “PAKYT Group” shpk me gjobé, né vlierén 20 000 (njézeté mijeé) leke

pér shkelje t€ detyrimit t€ pércaktuar né nenin 21 t€ Ligjit nr. 9887, dat& 10/03/2008 “Pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit "PAKT Group ™ shpk me gjobé, né vierén 30 000 (tridhjeté mijé) leké
pér shkelje t€ detyrimit & pércaktuar né nenin 27 (8 Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

3. (joba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nea
komunikimi 1 k&tij vendimi. Me kalimin e kétij afati. ky vendim kthehet né titull ekzekutiv dhe
ekzekutohet né ményré € detvrueshme nga zyra e pérmbarimit.

4. Kundér kétj vendimi mund (& béhet ankim né Givkatén Admimistrative 1€ Shkallés sé Paré
Tirang, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi 1 k&tij vendimi.

Ky vendim u shpall sot mé daté _)GJ\ a :j_ 2017,
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